CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Fábio Mitidieri - PSD/SE

C OM I SS Ã O DE ES PO R TE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019
(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a realização de Audiência
Pública com a finalidade de debater o
programa “CBF Social”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, art. 117, inciso VIII e 255, caput,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), requeiro à Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de AUDIÊNCIA

PÚBLICA com o Senhor Diogo Netto, Gerente de Desenvolvimento Técnico,

Reponsabilidade Social e Sustentabilidade da Confederação Brasileira de

Futebol (CBF), afim de debater sobre o projeto “Gol do Brasil” criado pelo CBF

Social.

JUSTIFICAÇÃO

O CBF Social é um departamento exclusivo da Confederação

Brasileira de Futebol – CBF, criado em junho de 2015, para fomentar ações de

responsabilidade social por meio do esporte. A iniciativa inédita envolve várias

diretorias da Entidade para promover atividades de inclusão a partir do futebol,

da Seleção Brasileira e de jogadores e treinadores do país.

O projeto “Gol do Brasil” consiste numa parceria entre autoridades

governamentais e a CBF. A Confederação se responsabilizará pela

qualificação dos profissionais de educação física e as entidades públicas com a

estrutura, ou seja, campo ou quadra de futebol, uniformes, lanches, vestiários

etc.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Fábio Mitidieri - PSD/SE

O CBF Social prevê a implementação de sistema que permite aos

profissionais envolvidos acompanharem o desempenho dos alunos do Gol do

Brasil. Por meio de plataforma digital preparada pela Confederação, serão

cadastrados alunos e professores para o monitoramento dos indicadores

escolares das crianças, bem como de suas vidas em comunidade e família. A

CBF disponibilizará, ainda, cursos de aperfeiçoamento aos professores e

acompanhamento das aulas, quer seja presencialmente ou por meio de

câmeras instaladas no campo.

Nesse sentido, em virtude da importância deste projeto para a

inclusão social e educacional de crianças e adolescentes por meio do futebol e

com intuito de reunir esforços e subsídios para obter um exitoso debate e uma

excelente apresentação, conto com meus pares nesta comissão para a

realização de Audiência Pública com a participação do representante citado.

Sala da Comissão, em       de                              de 2019.

FÁBIO MITIDIERI
Deputado Federal – PSD/SE